
1373 Skriftligt besvarede spørgsmål 1374 
[Statsministeren] 

og som Folketinget derfor ikke nåede at færdig- 
behandle. Dette forslag lemper afgiften på lån 
optaget før den 1. januar 1988 og medfører i øv- 
rigt på lidt længere sigt en forenkling af renteaf- 
giftsloven. Disse ændringer vil ikke få indfly- 
delse på renteafgiften for 1987. 

Spm. nr. S 215 

Til udenrigsministeren (26/7 88) af: 

Riishøj (SF): 

»Hvilke og hvor store personbegrænsninger 
agtes gennemført i Danida, og hvilke konse- 
kvenser får eventuelle afskedigelser og ind- 
skrænkninger for indholdet og kvaliteten af 
ulandsbistanden i betragtning af ulandsbistan- 
dens fortsatte stigning op til 1 pet. af national- 
produktet?« 

Begrundelse 

Gennem spørgsmålet ønskes klarhed over 
omfanget af personalebegrænsninger inden for 
Danidas område, jf. regeringens plan om i 2. 
halvår af 1988 at nedbringe personaleforbru- 
get. 

Spørgeren ønsker dels belyst de personale- 
mæssige konsekvenser, dels følgerne for ind- 
holdet af ulandsbistanden, herunder for virk- 
ning af ulandsbistanden for de fattige befolk- 
ningsgrupper i modtagerlandene. 

Svar (4/8 88): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Regeringens beslutning om at gennemføre 

en besparelse på 2 pet. i 2. halvår 1988 og 3 pet, 
i 1989 og efterfølgende år i ministeriernes løn- 
sumsrammer vil på Udenrigsministeriets omrä,,, 
de blive gennemført på en sådan måde, at der i 
Danida vil ske en reduktion på 3-4 medarbej- 
dere. Reduktionen vil finde sted ved naturlig 
afgang. 

De kommende års personalebehov i Danida 
vil blive nøje vurderet ud fra en samlet afvej" 
ning af de hensyn, som er angivet i Danidas ny- 
ligt fremlagte forslag til handlingsplan for de 
kommende års bistandssamarbejde. Der vil så- 
ledes blive lagt vægt på en administrativ tilret- 
telæggelse og planlægning, som -  bl.a. gennem 
decentralisering, øget anvendelse af eksterne 
konsulenter og størst mulig uddelegering af 
projektansvar til de projektudførende danske 

og internationale organisationer -  i sig selv vil 
kunne medføre reelle ressourcebesparelser. 

Målet er på både kort og lang sigt at gennem- 
føre en effektiv og kvalitetsbetonet dansk bi- 
standsindsats i udviklingslandene under an- 
vendelse af færrest mulige administrative res- 
sourcer. 

Spm. nr. S 216 

Til skatteministeren (22/7 88) af: 

Breckmann (Fær.): 
»Vil ministeren tilkendegive, om ministeriet i 

positiv ånd vil arbejde for en aftale om en sær- 
lig beskatningsform for den indefrosne færøske 
opsparing i danske pensionsfonde, f.eks. lig sø- 
mandsskatteordningen, dersom en anmodning 
fremkommer fra det færøske landsstyre om for- 
handling?« 

Begrundelse 

Som alle andre, der er omfattede af den dan- 
ske pensionsbeskatningslov, må færinger beta- 
le dele af deres løn til danske pensionsfonde. I 
dag har færinger måske et trecifret millionbe- 
løb i klemme i danske pensionsfonde. 

Sådan som ordningen er i dag, er færinger i 
relation til nævnte lov at betragte som udlæn- 
dinge, og som følge af dette skal en meget stor 
del af det opsparede beløb betales i afgifter til 
den danske statskasse, når pengene ønskes ud- 
betalt. Ønskes pengene udbetalt i utide, skal 
der svares helt op til 70 pet. i afgifter. 

Under disse omstændigheder må færinger si- 
ges at have sparet op under falske forudsætnin- 
ger. Formålet med opsparingen har selvfølgelig 
været at sikre en rimelig økonomisk situation i 
alderdommen, men dette formål nås ikke, da 
helt op til 70 pet. af det opsparede beløb skal 
betales i afgifter. 

Den nuværende ordning må siges at indebæ- 
re en urimelig diskrimination af færinger i for- 
hold til danskere, da begge parter har udført 
samme arbejde og fået det samme i løn. Der 
kan tillige siges at være tale om en straf for at 
være bosiddende på Færøerne. 

Ydermere bør bemærkes, at færinger er skat- 
tepligtige på Færøerne og ikke i Danmark. Der- 
for burde heller ikke de nævnte afgifter afkræ- 
ves færinger og tilfalde den danske statskasse. 
Der er tale om færøske penge, og spørgsmålet 
om beskatning af dem burde alene være et fæ- 
røsk anliggende. 


